Дело №1-119/21 (07RS0003-01-2021-000586-27) 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации г. Нарткала, КБР 25 марта 2021 года Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А., при секретаре судебного заседания Шогеновой М.Х., с участием государственного обвинителя – прокурора Урванского района КБР Паштова Д.Р., защитника – адвоката Урванского филиала коллегии адвокатов КБР Каровой Ж.Х. представившего удостоверение №67 от 20.11.2002г. и ордер №4522 от 23.03.2021г., подсудимого Жерукова А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Жерукова Аслана Юрьевича, 03 июля 1970 года рождения, уроженца г. Нарткала КБР, гражданина РФ, со средним образованием, невоеннообязанного, не женатого, зарегистрированного и проживавшего до заключения под стражу по адресу: КБР, Урванский район, с.п. Кахун, ул. Понежева, д.25, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, Установил: Жеруков А.Ю. совершил два незаконных оборота наркотических средств в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах. 

Так, Жеруков А.Ю., в начале октября 2020 года, вечером, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном на окраине с.

<

адрес> КБР, более точное место следствием не установлено, собрал неустановленное количество листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, из которых, на том же месте, путем смешивания с растворителем и последующим выпариванием, незаконно изготовил, для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство «гашишное масло», постоянной массой в высушенном состоянии 0,9 гр., являющейся согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, значительным размером, которое упаковав в картонный спичечный коробок, незаконно хранил при себе, а затем в салоне автомобиля марки «ВАЗ-21124» г/н №, для личного употребления, без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра салона указанного автомобиля на переднем правом пассажирском сиденье 06.01.2021г., в период с 14 час. 20 мин. до 14 час. 50 мин., во дворе МО МВД России «Баксанский» по адресу: КБР, 

<

адрес>А. 

Он же, Жеруков А.Ю., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, на участке местности, в 95 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> с.

<

адрес> КБР, с координатами 43°31?16?северной широты и 43°52?41? восточной долготы, путем срывания верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел, для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство «марихуана», общей массой не менее 241,6 грамм, являющейся, согласно Постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012г., крупным размером. Незаконно приобретенное наркотическое средство Жеруков А.Ю. сложил в имеющийся при себе полимерный пакет, перенес по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, и незаконно хранил его там, для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного обследования жилища проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 40 минут. 

В судебном заседании, подсудимый Жеруков А.Ю. вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания Жерукова А.Ю., данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого из которых следует, что в октябре 2020г., на окраине с.

<

адрес> собрал дикорастущую коноплю и изготовил гашишное масло. Часть гашишного масла он употребил, а оставшуюся часть и марихуану, расфасовал в спичечные коробки, которые положил в правый карман спинки переднего пассажирского сидения, своего автомобиля ВАЗ-21124 г/н № и хранил для личного употребления. 06.01.2021г. во дворе МО МВД России «Баксанский» в присутствии понятых в его автомашине ВАЗ-21124, в кармане сиденья были обнаружены и изъяты эти спичечные коробки. Он (Жеруков) признался, что коробки принадлежат ему, и внутри находится гашишное масло и марихуана, которые он изготовил и хранил, для личного потребления. У него произвели смывы с ладоней рук и носогубного треугольника. Указанные предметы и вещества в присутствии понятых были упакованы, опечатаны бумажной биркой. В протоколе и на бирках расписались все участники осмотра, и он в том числе.

19.02.2021г. находясь в 

<

адрес> Республики Дагестан, на заработках, от сотрудников полиции он узнал, что у него дома по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, при обследовании жилища изъяли наркотическое средство – марихуана и предметы со следами наркотического вещества. Изъятое наркотическое средство – марихуана он собрал примерно 25.12.2020г., на окраине с.

<

адрес>, из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли и хранил у себя дома для личного употребления. Свою вину в совершенных преступлениях Жеруков А.Ю. полностью признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.109-115). 

Вина Жерукова А.Ю. в инкриминируемых преступлениях подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершенных преступлений, но и показаниями свидетелей В, Э, Б и Ж, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Свидетель В показал, что 12.02.2021г. утром с Э по 

<

адрес>, в присутствии Ж и понятых обследовали жилище. В разных местах на кухне и под навесом обнаружили наркотическое средство марихуана, металлическую чашу с коричневым налетом на стенках. Обнаруженные предметы и вещества упаковали, опечатали, на пояснительной записке расписались все участвующие лица. Также все расписались в протоколе обследования жилища. На вопрос о происхождении обнаруженных веществ Ж пояснила, что они могут принадлежать ее брату Жерукову А.Ю., который употребляет наркотики, в настоящее время находится в Дагестане.

Свидетель Э подтвердил обстоятельства изложенные свидетелем В 

Из показаний свидетеля Ж следует, что 12.02.2021г., утром по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где проживает ее брат - Жеруков А.Ю. с матерью, пришли сотрудники полиции с постановлением суда на обследование жилища. В присутствии понятых полицейские обнаружили на кухне и под навесом марихуану, металлическую чашку с коричневым налетом. Обнаруженные предметы и вещества сотрудники полиции упаковали и опечатали пояснительными записками, где расписались все участвующие лица. Изъятое принадлежало ее брату Жерукову, которого при осмотре не было дома. 

Свидетель Б показала, что в январе - феврале 2021г., она участвовала в качестве понятого при обследовании жилища в с.

<

адрес>, дома у Жерукова с матерью. Сотрудники полиции в кухне и под навесом изъяли бумажные свертки и пакет с веществом растительного происхождения, а также металлическую миску с коричневым налётом. Все обнаруженное, упаковали в пакеты, на бирках и в протоколе осмотра расписались все участники. Жерукова знает как соседа давно и характеризует его исключительно с положительной стороны, о том, что он употребляет наркотики, не знала. 

Вина подсудимого, в совершении вышеописанных преступлений, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

-протоколом от 06.01.2021г., осмотра и фототаблицей к нему автомобиля ВАЗ 21124 г/н №, где обнаружено и изъято: два спичечных коробка с веществами растительного происхождения, пластиковый контейнер с семенами конопли, тампоны со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника Жерукова А.Ю., автомобиль ВАЗ 21124 (т.1 л.д.155-163);

-протоколами от 04.02.2021г. и 22.02.2021г. осмотра с фототаблицами к ним, предметов и вещества, изъятых с места происшествия 06.01.2021г. (т.1 л.д.228-232; т.2 л.д.22-48); 

-заключением химической экспертизы за № от 11.02.2021г., согласно которому вещество на ватном тампоне из полимерного свертка, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашишное масло. Масса гашишного масла в сухом выражении составила 0,90г.; растительное вещество постоянной массой 0,75г, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – марихуана; на ватных тампонах со смывами с поверхности ладоней рук Жерукова А.Ю., выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.202-210); 

-протоколом от 12.02.2021г., обследования и фототаблицей к нему жилища по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: на кухне три бумажных свертка с веществом растительного происхождения упакованные в газету; разбитая бутылка с веществом растительного происхождения; ткань бежевого цвета с веществом растительного происхождения; металлическая чашка с коричневым налетом на внутренних стенках; под навесом черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения; все обнаруженное упаковано в 4 черных полимерных пакета и 1 прозрачный полимерный пакет, опечатаны бирками с пояснительными надписями с оттисками печати «Дежурная часть № ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.8-15); 

-протоколом от 16.02.2021г. осмотра и фототаблицей к нему, предметов и веществ изъятых 12.02.2021г. при обследовании жилища по 

<

адрес>, (т.1 л.д.34-41);

-заключением химической экспертизы за № от 12.02.2021г., согласно которому представленные вещества растительного происхождения массой 257,5г, 63,9г, 12,9г, 7,0г, 0,95г, 0,4г, являются наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составляет 169,1г, 55,3г, 10,5г, 5,7г, 0,7г, 0,3г.; на внутренних стенках металлической чашки, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества в смывах не представляется возможным из-за его малого /следового/ содержания (т.1 л.д.25-32);

-протокол проверки показаний на месте, согласно которому подозреваемый Жеруков А.Ю. указал на место, в 95 метрах от 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где он 25.12.2020г. собрал кусты дикорастущей конопли (т.1 л.д.107-112); -вещественными доказательствами: автомобиль ВАЗ 21124 г/н №; наркотическое средство марихуана 242,6г.; металлическая чашка (т.1 л.д.50,51; 233, 234); 

- заключением специалиста от 22.02.2021г., согласно которому Жеруков А.Ю. выявляет пагубное употребление каннабинойдов, с вредными последствиями. В лечении не нуждается. Нуждается в социальной реабилитации. Рекомендуется консультация кордиолога (т.1 л.д. 89). 

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Жерукова А.Ю. квалифицированы по факту изъятия наркотических средств 06.01.2021г. по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по факту изъятия наркотических средств 12.02.2021г. по ч.2 ст.228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Жеруковым А.Ю. инкриминируемых ему деяния, а именно о его виновности в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, а также в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере.

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Жерукова А.Ю. по факту изъятия наркотических средств 06.01.2021г. по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; по факту изъятия наркотических средств 12.02.2021г. по ч.2 ст.228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Совершенные Жеруковым А.Ю. преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести и тяжких.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО1, который характеризуется положительно, свою вину в совершении преступления признал полностью, выявляет употребление с вредным последствиями каннабинойдов, содержится под стражей с 19.02.2021г., суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения цели наказания, без изоляции его от общества с применением правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с этим суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

Приговорил: 

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание.

- по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 (трем) годам 6 (шести) месяцам лишения свободы.

В силу ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Меру пресечения избранную ФИО1, в виде заключения под стражу отменить, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства – гашишное масло, марихуану, бутылку, кусок ткани, семена конопли, табак, металлическую чашу и тампоны - хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Урванскому району уничтожить. С автомобиля ВАЗ 21124 возвращенного ФИО1 снять наложенные ограничения.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Урванского районного суда КБР М.А. Суншев